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ANOTACE

Předmětem diplomové práce je návrh nové základní školy v městské části Praha 19 - Kbely. Návrh vychází z předdi-
plomního projektu, kde byla vytvořena urbanisticko- architektonická studie pro rozvoj zanedbané části řešené lokality
v Praze - Kbelích. V rámci předdiplomního projektu byla navržena nová městská čtvrť s kapacitou zhruba 5000 oby-
vatel, která navazuje na stávající městskou část a dále ji rozvíjí. Pro potřeby Kbel byla v samém centru nové městské
čtvrti navržena 2. Základní škola Praha - Kbely pro zhruba 420 žáků. Škola je situována do samého středu nové ur-
banistické struktury, což jí dává výjmečnou polohu a je tak mimořádně dostupná všem obyvatelům Kbel. Nová budova
základní školy je v severní části přístupná z centrálního náměstí , kdeje také situován vstup žáků do budovy. V jižní
části pozemku školy jsou umístěny venkovní sportoviště, prostory pro výuku pracovních činností, které přímo navazují
na velký park nové městské čtvrti a zásobování objektu se školní jídelnou. Škola samotná je rozdělena celkem do tří
provozních celků a to školní jídelny, školní tělocvičny a školy samotné. Objekt školy má celkem čtyři nadzemní podlaží a
je částečně podsklepen. V prostoru prvního nadzemního podlaží se nachází školní jídelna, družina a prostory školní tě-
locvičny. Ve druhém nadzemním podlaží se nachází prostory výuky prvního stupně. Výuka druhého stupně je realizována
ve třetím nadzemním podlaží. Čtvrté nadzemní podlaží je vyhrazeno provozu vedení školy.

KLÍČOVÁ SLOVA
Kbely, základní škola, školská stavba, archetyp
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ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is the design of a new elementary school in the Prague 19 - Kbely district. The pro-
posal is based on a pre-diploma project, where an urban-architectural study was created for the development of a
neglected part of the locality in Prague - Kbely. As part of the pre-diploma project, a new urban district with a capacity
of approximately 5,000 inhabitants was designed, which continues the existing urban district and further develops it. For
the needs of Kbel, the 2nd Elementary School Prague - Kbely was designed in the very center of the new city quarter
for approximately 420 pupils. The school is situated in the very center of the new urban structure, which gives it an
exceptional location and is thus exceptionally accessible to all residents of Kbel. The new elementary school building is
accessible from the central square in the northern part, where the students' entrance to the building is also located.
In the southern part of the school grounds, there are outdoor sports fields, spaces for teaching work activities, which
directly connect to the large park of the new city district, and the supply of the building with a school canteen. The
school itself is divided into a total of three operating units, namely the school canteen, the school gymnasium and the
school itself. The school building has a total of four above-ground floors and a partial basement. In the area of the
first floor, there is a school canteen, a clubhouse and the premises of the school gymnasium. On the second floor, there
are first-level teaching spaces. The teaching of the second level is carried out on the third floor. The fourth floor is
reserved for the operation of the school management.

KEYWORDS

Kbely, elementary school, school building, archetype
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KONCEPT MĚSTSKÉ ČTVRTI

Řešené území se nachází v Praze 19. Konkrétně se jedná o Městskou část Praha 19 - Kbely. Zadaná lokalita
je situovaná při křížení ulic Mladoboleslavská a Polaneckého. Ve své severovýchodní části je poté ohraničena ulicemi
Huntířovská a Železnobrodská. V současné době se v tomto prostoru vyskytuje často nevyužitá a chátrajjící zástavba.
Jedná se však o skvělou lokalitu pro novou městskou čtvrť. Unikátní poloha s výborným dopravním napojením činí z
tohoto, v současné době zanedbaného, území skvělé místo pro bydlení a další rozvoj.
Nová městská čtvrť byla navrhována tak, aby byl maximálně využitý potenciál dané lokality, ale zároveň byla
jasně patrná návaznost na stávající strukturu zástavby Kbel. Nová zástavba v místě kolem kostela sv. Alžběty pokra-
čuje ve stanoveném výškovém uspořádání. Směrem od kostela sv. Alžběty k ulici Polaneckéhoje pak výškové i objemové
členění navržené zástavby gradováno. Součástí nové městské čtvrti je zároveň rozsáhlý centrální park, množství no-
vých sportovišť a 2. Základní škola Praha - Kbely.

5000 OBYVATEL NOVÉ MĚSTSKÉ ČTVRTI

950 NOVÝCH STROMŮ

350 NOVÝCH VEŘEJNÝCH PARKOVACÍCH STÁNÍ

UMÍSTĚNÍ ŘEŠENÉ LOKALITY 500m 1500m

12,5m 37,5mPODÉLNÝ ŘEZ ŘEŠENÝM ÚZEMÍM
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 stávající zástavba RD

stávající zástavba BD

průmyslová zona Letov

letiště Praha - Letňany

průmyslová zona Kbely

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

ul. Mladoboleslvská

probíhající výstavba BD

trasa železnice

PRAHA 19 - KBELY

LETOV

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 75m 225m

12,5m 37,5mPŘÍČNÝ ŘEZ ŘEŠENÝM ÚZEMÍM
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ANALÝZA - STÁVAJÍCÍ STAV 50m 150m

ponechávaná zástavba řešená zástavba

ANALÝZA - NÁVRHOVÉ VYUŽITÍ ÚZEMÍ 50m 150m

stavby pro bydlení veřejné stavby sportovní stavby kostel

STÁVAJÍCÍ STAV

V současné době je zástavba v řešeném území tvořena především halami, často již nefungujícího průmyslového
provozu. Území samotné je ohraničeno hlavními dopravními tahy v podobě ulice Mladoboleslavská na jihu a ulice Pola-
neckého na západě. Ve východní části lemuje řešenou oblast obslužná komunikace ulice Huntířovská a severní hranici
zájmové oblasti tvoří ulice Železnobrodská.
Návrh počítá s bouráním průmyslových hal a jejich nahrazením funkční urbanistickou strukturou, která umožní
rozvoj Kbel samotných a především otevře, dnes neprostupné a nefunkční, území. Výchozí myšlenkou nové městské
čtvrti je využití pozitivních a silných stránek území, které jsou však vlivem uzavřenosti území nedostatečně vnímané.
Takovými silnými prvky je bezesporu kostel v severovýchodním cípu území a sportovní areál, který je za kostelem v
dnešní době trochu schovaný. Bouráním okolních nefunkčních budov a založením parku v centru navrhované městské
čtvrti se kostel i sportovní areál stanou přirozenými dominantami a cíly návštěvníků i nových obyvatel Kbel.

NAVRHOVANÉ VYUŽITÍ

Návrh má za cíl rozšíření stávající struktury Kbel a vytvoření nové městské čtvrti pro zhruba 5000 obyvatel. Zá-
roveň návrh počítá s dostatečným množstvím nových prostor pro služby, sport i odpočinek. Právě různorodé využití území
navržené městské čtvrti je důležitým faktorem celého návrhu proto, aby se celé území stalo přirozenou součástí života
stávajících obyvatel Kbel a ne uzavřeným komplexem.
Nová urbanistická struktura navazuje na stávající stav Kbel, kdy od kostela sv. Alžběty navržená zástavba
postupně přechází z dvoupodlažních townhousů do větší bytových domů, které mají od tří do pěti nadzemních podlaží. Území
má nově dvě náměstí, která jsou spojena hlavní pěší zonou vedoucí kolem Parku pilotů RAF. První náměstí je situováno před
kostelem sv. Alžběty a druhé centrální náměstí při křížení ulice Stolínská a ulice Bačalská. Při centrálním náměstí je poté
navržena nová základní škola, která je tak svou polohou v těžišti nové městské čtvrti. Významným prvkem nové městské
čtvrti je rozsáhlý Park pilotů RAF, který je situován do centra území a je tak všem velmi dobře dostupný.
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ANALÝZA -ZELEŇ 50m 150m ANALÝZA - DOPRAVA 50m 150m

veřejná zeleň soukromá zeleň poloveřejná zeleň hlavní dopravní tah obslužná komunikace stávající komunikace autobus

ZELEŇ

Hlavním navrženým prvkem zeleně v zájmovém území je Park pilotů RAF, který je v situován těsné blízkosti
sportovního areálu a komplexu nové základní školy. V rámci řešení parku byla navržena hlavní pěší trasa vedoucí přes
rozsáhlou vodní plochu. Součástí návrhu parku byl také návrh mobiliáře parku, dětského hřiště a míst pro odpočinek či
sport. Vzrostlá zeleň je také součástí navržených uličních profilů, kde tvoří příjemné oddělení od automobilové dopravy

[…]

B500B. Svislá nosná konstrukce školní tělocvičny je tvořena ocelovými příhradovými nosníky o výšce 3500mm. Skladby
jednotlivých konstrukcí stavby jsou popsány v části D.1.1. Stavebně - konstrukční část.
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2. 2. POPIS ŘEŠENÉHO OBJEKTU - ODOLNOST STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ

Nosná konstrukce navržené budovy 2. Základní školy Praha - Kbely je popsána viz. 2.1.

2.3. POPIS ŘEŠENÉHO OBJEKTU - ROZDĚLENÍ DO PÚ

Navržený objekt je rozdělen do požárních úseků (PÚ) dle normy ČSN 73 0802. V prostoru objektu školy jsou navrženy dvě
CHÚC typu B s rovnotlakým větráním s 25ti násobnou výměnou vzduchu. Ve školní tělocvičně jsou navrženy dvě CHÚC typu
B s rovnotlakým větráním s 25ti násobnou výměnou vzduchu. Školní jídelna spolu s výdejním prostorem kuchyně je shroma-
žďovacím prostorem dle normy ČSN 73 0831, který tvoří samostatný požární úsek a jsou zde umožněny dva směry úniku na
volné prostranství. Výtahové šachty a instalační jádra tvoří samostatné požární úseky. Školní tělocvična bude v průběhu
pracovního týdne provozována pouze pro aktivity školy a v době víkendů bude příležitostně sloužit pro různé sportovní udá-
losti, takže se z pohledu normy ČSN 73 0831 nejedná o shromažďovací prostor. Rozdělení do jednotlivých požárních úseků je
patrné z přiložených schémat PBŘ viz. str. 78, 79.

2.4. POPIS ŘEŠENÉHO OBJEKTU - POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ

Základní škola je vybavena systémem EPS s napojením na PCO HZS. Ve všech podlažích je navržen systém SHZ.

2.5. POPIS ŘEŠENÉHO OBJEKTU - ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI

V objektu základní školy je navržen systém SHZ, což znamená, že není nutné posuzovat odstupové vzdálenosti .

2.6. POPIS ŘEŠENÉHO OBJEKTU - PŘÍSTUPOVÉ KOMUNIKACE

Přístupové komunikace navržené v rámci předdiplomního projektu 129AMG2 umožňují vjezd požární techniky. Objekt je pří-
stupný pro zásah požárních jednotek z ulic Olomoucká, Bačalská a Stolínská. Objekt je vybaven navrženými CHÚC typu B,
takže je požární zásah umožněn vnitřními zásahovými cestami.

2.7. POPIS ŘEŠENÉHO OBJEKTU - ZÁSOBOVÁNÍ VODOU

Objekt je napojen na nádrž s požární vodou, která se nachází v technické místnosti 0.01 v 1.PP.

2.8. POPIS ŘEŠENÉHO OBJEKTU - VÝSTRAŽNÉ A BEZPEČNOSTNÍ ZNAČKY A TABULKY

V celém objektu budou instalovány výstražné a bezpečnostní značky a tabulky pro snadný pohyb osob i za snížené viditel-
nosti způsobené kouřem.

2.9. POPIS ŘEŠENÉHO OBJEKTU - POŽÁRNÍ ODOLNOST

Minimální požární odolnost všech konstrukcí v objektu je 30 minut. Podrobné stanování stupně požární bezpečnosti není
předmětem diplomové práce 129DPM stejně jako stanovení požadavku na požární odolnost všech konstrukcí.

2.10. POPIS ŘEŠENÉHO OBJEKTU - ÚNIKOVÉ CESTY

V části základní školy jsou navrženy dvě CHÚC typu B. Umístění těchto cest je patrné z přiložených Schémat PBŘ viz. strana
78,79. Ve všech podlažích je ve střední části školy umožněn únik ve dvou směrech do dvou CHÚC B. V krajních pavilonech je
umožněn únik do jedné z navržených CHÚC B. Z každé chráněné únikové cesty typu B je umožněn únik na volné prostranství
v 1.NP. Školní jídelna, která je chápána jako shromažďovací prostor, tvoří samostatný požární úsek a umožňuje únik ve dvou
směrech na volné prostranství. V tělocvičně jsou navrženy dvě CHÚC B s únikem na volné prostranství nebo do CHÚC B.
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NORMY, ZÁKONY A VYHLÁŠKY

- zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (Stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů
- nařízení č.10/2016 Sb. hl. m. Prahy, kterým se stanovují obecné požadavky na využívání území a technické požadavky
na stavby v hlavním městě Praze (pražské stavební předpisy) ve znění nařízení č. 14/2018 Sb. HMP s aktualizovaným
odůvodněním
- vyhláška č. 62/2013 Sb., o dokumentaci staveb
- vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezepčujících bezbariérové užívání staveb
- vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a
vzdělávání dětí a mladistvých
- vyhláška č. 137/2004 Sb., o hyienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při
činnostech epidemiologicky závažných
- ČSN 73 0810 - Požární bezpečnost staveb
- ČSN 734130 - Schodiště a šikmé rampy. Základní požadavky
- ČSN EN 1991 - 1 - 3 - Zatížení sněhem
- ČSN 73 4108 - Hygienické zařízení a šatny

ONLINE ZDROJE

- https://nahlizenidokn.cuzk.cz/
- https://www.tzb-info.cz/
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