I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Základní škola Praha - Kbely
Jméno autora: Ondřej Androník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Hana Vermachová.
Pracoviště oponenta práce: Metroprojekt Praha a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně
Kvalita technického řešení A - výborně
Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Diplomant navrhuje stavbu nové základní školy v budoucí městské části Kbely.

Urbanistické řešení vychází z předdiplomního projektu.

Území určené pro výstavbu má na západní straně prostory Kbelského letiště s leteckým muzeem, na východní straně bývalo historické jádro obce a z jihu se přimyká k Mladoboleslavské. Koncept nové čtvrti respektuje vývoj území, navazuje na stávající uspořádání zástavby a přirozeně rozšiřuje strukturu obce.

Škola společně s kostelem vytváří náměstí, signifikantní centrum a místo setkávání obyvatel nové městské části.

Je zde vytvořena jasná urbanistická struktura obytného prostoru s důstojným veřejným prostorem, jež dodávají místu na jedinečnosti.

Nová škola se stávající novostavbou kostela vytvoří signifikantní prvek celé nové zástavby.

Přehledně vyřešené provozní vazby svědčí o diplomantově typologické znalosti problematiky. Rozčlenění do tří funkčních celků tj. Výuka / stravování / sport odpovídá jak rozdílnému způsobu, tak i času užívání.

Jasně definované prostory tříd odpovídají více charakteru 2. stupně ZŠ. Ke zvážení může být rozšíření o přestávkové a odpočinkové plochy. Pro mladší školáky 1. stupně ještě i hrací kouty, přestávkové haly a další prvky tvořící klastr pro jednotlivé věkové skupiny.

Hlavní vstup do školy, který je ze vzdálenější části náměstí, nabízí dostatečně dimenzovanou rozptylovou plochu. Samotný vstup by mohl být pro orientaci více zvýrazněn.

Markýza vstupu do tělocvičny a ke sportovištím citlivě dotváří náměstí. Příjemná je poloha, protože sportoviště zajistí život prostoru náměstí v době mimo výuku. Provozně dispoziční vazba uvnitř školy je zdařilá.

Architektonický výraz zejména objektu školy a jídelny odkazuje na školní budovy z počátku 20. století a období funkcionalismu. Čistý výraz fasády zcela pravdivě vypovídá o funkci a užívání. Výrazem je přehlednost a prostota tvarového, materiálového i barevného řešení, bez zbytečných efektů.

Celý návrh je bohatě a zdařile dokumentovaný vizualizacemi.

Stavebně technické řešení je rovněž zpracováno pečlivě. Podrobnost a množství dokladovaných detailů odpovídá mnohdy podrobnosti až pro provádění stavby. Statická část dokládá diplomantovu orientaci v celé problematice a ukazuje na rozsah- byť zjednodušenými výpočty. V požárním řešení je vhodné uvádět směr a typ trasy úniku, protože mají dopad na řešení interiéru.

Diplomant jednoznačně prokázal cit pro konstrukční a technické řešení.

Struktura Průvodní zprávy i Souhrnné technické zprávy odpovídá vyhl. 499Sb/2008 v platném znění.

Přes výše zmíněné drobné faktické postřehy, které mohou být zapracovány v dalším stupni projektové dokumentace, je dokumentace zpracována velmi pečlivě, přehledně a kvalitně.

Škola se stává důstojným prostoro-tvorným momentem nového náměstí. Podobu stavby považují za tvůrčí názor autora, který plně respektují.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.6.2023

Podpis: